
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO - EDITAL N°. 001/2023 - ZONA RURAL VARZEA 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO - EDITAL N°. 001/2023 - ZONA RURAL VARZEA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS, ESTADO DO AMAZONAS, através 

da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

disposto no art. 37 da Constituição Federal, que lhes são conferidas no art. 65, inciso III, 

VI da Lei Orgânica Municipal, e, as legislações Estadual e Municipal, em vigor e em 

conformidade AO EDITAL Nº 001/2023-SEMED DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PSS/ ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA publicada no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 19 de junho de 2023, Edição n° 

3386. 

RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final da análise de currículos para a 

contratação administrativa temporária de acordo com inteiro teor do PSS Edital 

01/2023-SEMED, conforme a relação a seguir. 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/CIÊNCIAS/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 437 Sabriola Gimaque Pinheiro Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/GEOGRAFIA/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 93 Dioleno Ribeiro da Silva Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/HISTÓRIA/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 97 Cintia Correa Costa Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 



 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/MATEMÁTICA/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 103 Solange Sarmento Pinto Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 283 Esmeralda Andrade de Souza Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 261 Renner Batista da Costa Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

4 104 Raphaela Tavares Fragata São José/Itaboraí de Baixo 

5 417 Marinete Batista da Costa São Sebastião/Brasília 

6 107 Evelyn Hannah Souza da Silva Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

7 82 Arilson Pereira Araújo Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

8 117 Silvano da Cunha Pontes Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

9 540 Maria do Carmo de Oliveira Rodrigues Alberto Kimura Filho/Saracura 

10 401 Leandro Teixeira Lima N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 

11 289 Josimar da Silva e Silva N. Sra. Nazaré/Borralho 

12 415 Adrianne dos Santos Araújo N. Sra. Perp. Socorro./Par. Pin. Baixo 

13 463 Sonia Ferreira Gama Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

14 428 Milton Farias Ribeiro São José/Ilha das Onças 

15 406 Marcos de Seixas Butel São José/Paraná do Limão do Meio 

16 260 José Luiz da Silva de Souza São José/Vila Bentes 

 

 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/LING. PORTUGUESA/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (PCD)  

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 119 Alexandre Beraldo Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR/LING. PORTUGUESA/6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 258 Clenilza Cidade Moreira Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 254 André Marques da Silva Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

3 89 Cinara Ribeiro de Souza São Sebastião/Brasília 

4 413 Rayane Castro Pires Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

5 268 Luís Carlos de Souza e Souza Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

6 115 Francivaldo da Silva Teixeira Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

7 281 Ana Gracilva de Almeida dos Santos Alberto Kimura Filho/Saracura 

8 257 Walmir Teixeira Vasconcelos N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 

9 256 Juciane Teixeira dos Santos N. Sra. Nazaré/Borralho 

10 541 Wanderson de Souza Alfaia N. Sra. Perp. Socorro./Par. Pin. Baixo 

11 243 Elvis da Silva Colares Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

12 241 Savio Azevedo Almeida Sagrado Coração de Jesus/Costa da Águia 

13 543 Noriane dos Santos Tavares São José/Ilha das Onças 

14 518 Raifran da Silva Bentes São José/Paraná do Limão do Meio 

15 271 Maila Maria de Souza e Souza São José/Vila Bentes 



 

 

 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA   

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 56 Raimundo Nonato Gomes de Oliveira Filho São Sebastião/Brasília 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: MONITOR DE AEE   

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 59 Nilce Lene Vieira Chaves Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 63 Ronizes Coelho da Silva Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

3 62 Simone Pinto Castro Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

4 55 Elaise da Silva Loureiro Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

5 60 Nahim Elias dos Santos Freitas São José/Vila Bentes 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: SERVIÇOS GERAIS   

Nº 

Nº DE 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 123 Lucinara Prata de Oliveira Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 125 Maria do Carmo Ribeiro de Castro Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 130 Izanete dos Santos Barbosa São José/Itaboraí de Baixo 

4 312 Lenize da Silva Batista São Sebastião/Brasília 

5 134 Vanuza Oliveira Repolho Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

6 135 Joane Martins Maia Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

7 129 Iane Batalha Carvalho Sagrado Coração de Jesus/Costa da Águia 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: VIGIA     

Nº 

Nº DE 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 147 Francisco Prata Xavier Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 317 Humberto Ribeiro de Castro Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 447 Raimundo Nonato Gomes de Oliveira Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

4 153 Marlisson Cardoso Andrade Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

5 302 José Augusto Barbosa dos Santos São José/Itaboraí de Baixo 

6 307 Ronilson Teixeira Alfaia São Sebastião/Brasília 

7 327 Raimundo Francisco Graça Pantoja Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

8 310 Darcilan de Souza Lima Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

9 144 Aldanilo dos Santos Pimentel Alberto Kimura Filho/Saracura 

10 157 Erasmo Almeida da Silva Sagrado Coração de Jesus/Costa da Águia 

11 319 João Kenedy Vasconcelos Costa N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 

12 303 Cidézio Caldeira Brilhante São José/Paraná do Limão do Meio 

13 443 Lenanderson Souza dos Santos N. Sra. Nazaré/Borralho 

14 151 Aldenei Carvalho Farias N. Sra. Perp. Socorro./Par. Pin. Baixo 

15 156 Mauricio dos Santos Tavares Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

16 159 Fábio Cunha Teixeira Santa Rita de Cássia/Lago do Boto 



 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROFESSOR 1º AO 5º ANO   

Nº 

Nº DE 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 236 Rickson Vieira Chaves Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 29 Gelciane Machado Azevedo Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 77 Neila Vasconcelos Reis  Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

4 478 Eduardo Lima de Souza N. Sra. Da Imac. Conceição/Itaboraí de Cima 

5 15 Maizete dos Santos Glória Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

6 211 Rafael Oliveira de Oliveira Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

7 78 Sebastião Freitas Cardoso Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

8 35 Jussara Coelho Santos São José/Itaboraí de Baixo 

9 216 Nilciana Freitas de Azevedo São Sebastião/Brasília 

10 207 Reginaldo Barbosa de Souza São Sebastião/Brasília 

11 14 Jonas Repolho Almeida Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

12 37 Geisiane Silva Ribeiro Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

13 26 Ana Paula Colares de Souza Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

14 76 Edcarlos de Almeida Pereira Alberto Kimura Filho/Saracura 

15 474 Wendell Souza Nascimento Maria Valdith/Vila Nova 

16 482 Leda Nepomuceno da Costa Menino Deus/Paraná de Parintins de Meio 

17 24 Neuziane Ferreira Ribeiro N. Sra. Da Conceição/Paraná do Ramos 

18 40 Merian Fonseca Batista N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 

19 64 Rick Renner Brandão Guimarães N. Sra. Nazaré/Borralho 

20 22 Silvia Batalha Pimentel N. Sra. Nazaré/Paraná do Arquinho 

21 220 André Ramos Andrade N. Sra. Nazaré/Paraná Limão de Baixo 

22 240 Luzia Pio da Silva Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

23 32 Carliane Castro Mendes Sagrado Coração de Jesus/Costa da Águia 

24 472 Cleusiane Costa Cruz São José/Costa do Arco 

25 204 Ronilson Carmo da Silva e Silva São José/Ilha das Onças 

26 79 Raimunda Graciete Prestes Andrade São José/Paraná do Limão do Meio 

27 3 Izabel Cidade da Silva São José/Vila Bentes 

28 34 Iracisa Mª das Chagas de Castro Guimarães São Vicente/Itaboraí do Meio 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: PROF EDUCAÇÃO INFANTIL   

Nº 

Nº DE 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 227 Lucelina Abecassis de Azevedo Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 217 Gracionei Ribeiro de Castro Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 226 Silma Mª Xavier da Silva  Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

4 223 Eleunide da Silva Tavares São Sebastião/Brasília 

5 234 Ana Maria Souza da Silva Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

6 233 Victor Hugo Bezerra de Araújo Alberto Kimura Filho/Saracura 

7 203 Patrícia Batista Façanha N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 



 

 

 

 

 

Parintins, 11 de agosto de 2023. 

 

 

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 

Prefeito Municipal de Parintins 

Azamor Paulo Cardoso Pessoa  

Secretário Municipal de Educação  

Decreto No. 035/2021 - PGMP 

Carla Joseane A. Maciel Alves  

Presidente da Comissão 

Portaria No. 150/2023-SEMED 

ZONA RURAL ÁREA DE VÁRZEA   

CARGO: COZINHEIRO     

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ESCOLA 

1 189 Silvana Vieira Chaves Boa Vista/Itaboraí de Baixo 

2 172 Mercy Maria Rodrigues de Souza Glaucio Bentes Gonçalves/Par.Esp.St°Cima 

3 187 Adriana Pereira Pontes Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

4 176 Reana da Silva Cardoso Pedro Reis Ferreira/Paraná E. S. Meio 

5 169 Sione Oliveira dos Santos São José/Itaboraí de Baixo 

6 177 Rossimar Soares Batista São Sebastião/Brasília 

7 178 Maria Graceli Oliveira de Castro Tiradentes/Costa do Itaborai do Meio 

8 166 Edilena Oliveira dos Santos Washington Luis Teixeira/Boca do Boto 

9 167 Marinalva Siqueira Fernandes Menino Deus/Paraná de Parintins de Meio 

10 188 Maria Elizethy Costa Ribeiro N. Sra. das Graças/Paraná do Limão de Cima 

11 186 Marceline de Souza Santos N. Sra. Nazaré/Borralho 

12 168 Franciara Silva e Silva N. Sra. Perp. Socorro./Par. Pin. Baixo 

13 175 Fabiana Tavares Nogueira Prof. José Saúde/Ilha das Guaribas 

14 171 Andréia de Souza Pimentel Sagrado Coração de Jesus/Costa da Águia 

15 170 Rita Maria Fonseca Andrade São José/Paraná do Limão do Meio 

16 183 Ana  Caroline dos Santos Araújo São José/Vila Bentes 

17 173 Josane Garcia Vieira Alberto Kimura Filho/Saracura 


